



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 21-03-2022  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPEHO  
Sagsnr.: 2203087  
Dok. nr.: 2168822

Folketingets Sundhedsudvalg har den 21. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 465 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 465:

”Sundhedsstyrelsen har fået 1 mio. kr. af Region Midtjylland til at undersøge muligheden for at udarbejde en MTV om anvendelse af lavdosis CT ved diagnostik af lungekræft. Dette på baggrund af resultaterne i Silkeborg, hvor man fandt langt bedre stadiefordeling ved nydiagnosticeret lungekræft, da læger efter en faglig helhedsvurdering fik mulighed for at henvise til lavdosis CT i stedet for røntgen af lungerne ved kun en lille mistanke om lungekræft. Efter man stoppede muligheden, er stadiefordelingen i Silkeborg desværre ved igen at nærme sig landsgennemsnittet. Det er afgørende for troværdigheden af og tilliden til MTV-rapporten, at der ikke indgår personer i arbejdsgrupperne, der har været dybt involveret i den tilgrundliggende Silkeborgsag, og som derved er inhabile. Finder ministeren, at alle personer, der indgår i arbejdet om MTV-rapporten, er habile, så der ikke risikeres kritik og svækket tillid til rapporten, når den foreligger?”

Svar:

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen blev i brev af den 17. marts 2021 fra Anders Kühnau, Region Midtjylland, på vegne af regionsrådet anmodet om at prioritere udarbejdelse af en MTV, som kan belyse fordele og ulemper ved de forskellige billeddiagnostisk undersøgelser til udredning af symptomer fra lungerne.

For at kunne udarbejde en MTV er det en forudsætning, at der er tilstrækkelig viden og studier til rådighed. Sundhedsstyrelsen har derfor i november 2021 opstartet det forberedende faglige arbejde mhp. at afdække grundlaget for at kunne opstarte udarbejdelsen af en egentlig MTV. Dette første skridt i arbejdet er at undersøge evidensgrundlaget og udarbejde nationale kliniske anbefalinger (NKA) for udredning af personer med symptomer fra lungerne.

Til NKA-arbejdet er nedsat en arbejdsgruppe, hvor medlemmerne er udpeget af de relevante faglige selskaber. Endvidere har alle medlemmer i arbejdsgruppen udfyldt en habilitetserklæring, og Sundhedsstyrelsen har vurderet, at der ikke er habilitetsproblemer forbundet med medlemmernes deltagelse i arbejdet.

Arbejdsgruppens habilitetserklæringer samt Sundhedsstyrelsens habilitetspolitik findes her:

[Habilitetserklæringer – Sundhedsstyrelsen](#)

[Habilitetspolitik.ashx \(sst.dk\)](#)

NKA-arbejdet pågår stadig, og Sundhedsstyrelsen har ikke modtaget ekstern finansiering til dette arbejde.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne i Sundhedsstyrelsens bidrag.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Emilie Holkmann Olsen